2024 年 1 月 10 日
各 位

会 社 名 明治ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 CEO 川村 和夫

       （コード：2269 東証プライム）

問合せ先 コーポレートコミュニケーション部長 田中 正司

       （TEL：03-3273-3917）

欧州における粉ミルクの生産能力増強ならびに

孫会社の増資（特定子会社化）に関するお知らせ

明治ホールディングス株式会社は、当社の事業子会社である株式会社 明治が、本日開催の取締役会に

おきまして、株式会社 明治 100%出資子会社の Meiji Food Europe B.V.（以下、「MFE」）の増資を引き受ける

ことについて決定いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．増資の理由

MFE は、ダノン社が英国、フランス、イタリア、及びエストニア、ラトビア、リトアニアで自社ブランドとして販売

するキューブタイプの粉ミルク向けの生産設備およびその生産技術支援について、ダノン社との事業提携を実

施しております。このたび、生産能力の拡大を目的として、新たに生産設備投資を実施することといたしました。

それに伴い、株式会社 明治が MFE の本生産能力増強投資相当額の増資を引き受けることといたしまし

た。

導入場所は、既に同製品の生産を行っているアイルランドにあるダノン社の Wexford 工場となります。導

入する生産設備につきましては、株式会社 明治の埼玉工場で使用する最新の生産設備をベースとした

仕様としており、効率的に生産を実現できる体制を構築いたします。

２．当該子会社の概要
（１）名 称 Meiji Food Europe B.V.
（２）所在地 オランダ王国 アムステルダム
（３）代表者 平片 正憲
（４）設立年月 2020 年 7 月
（５）資本金 12,000 千ユーロ
（６）出資比率 株式会社 明治 100％

（７）事業内容
欧州におけるキューブタイプ粉ミルクの生産技術支援および生

産設備の管理。その他カテゴリーの欧州での市場性検討。

（８）上場会社と当該会社の関係性

資本関係
当社連結子会社である株式会

社  明治が当該子会社株式の

100%を保有しています。

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

（９）当該会社の最近 3 年間の経営成績および財政状況                 （単位：千ユーロ）
決算期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期

純資産 11,777 11,105 10,279

総資産 17,126 12,634 9,936

売上高 0 39 255

営業利益 △271 △989 △1,610

親会社株主に帰属する

当期純利益
△223 △671 △1,168

３．増資の概要
（１）増資金額 10,500 千ユーロ(約 16.8 億円）
（２）増資後の資本金 22,500 千ユーロ(約 31.9 億円）
（３）払込期日    2024 年 1 月
（４）増資引受者 株式会社明治 100％

４．業績に与える影響

本件による 2024 年 3 月期の連結業績に与える影響は軽微の見通しです。

以 上

＜参考＞
ダノン社ブランドのキューブタイプ商品の取り組み

2021 年 3 月、ダノン社は、株式会社 明治とダノン社の提携事業として、ダノン社ブランドのキューブタイ

プ粉ミルクを英国にて販売を開始しました。また、2023 年 3 月には、フランス、イタリア、エストニア、ラトビ

ア、リトアニアにおいても販売を開始し、欧州での販売国を拡大しております。
欧州においても、キューブタイプの粉ミルクは、多くの方々からご好評をいただいております。

【商品パッケージ】

    フランス向け                     イタリア向け            エストニア、ラトビア、リトアニア向け